
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI SERVIZIO DI UPGRADE LICENZE ANTIVIRUS 

SEP A SESC (SYMANTEC EDPOINT SECURITY COMPLETE) 

ED INTEGRAZIONE LICENZE SESC E SERVIZIO DI 

MIGRAZIONE DA SEP A SESC, PER UN PERIODO DI 

TRENTASEI MESI. AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 

CONSULTAZIONE DI PIU’ OPERATORI ECONOMICI TRAMITE 

SINTEL ALLA DITTA ROSSI COMPUTER SNC DI ROSSI 

METELLO & C - IMPORTO COMPLESSIVO EURO 142.715,60 

IVA COMPRESA. CIG: 9461491D5C 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con nota prot. n.  92102 del 22/07/2022; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuata l’Avv. Maura Acchiardi quale responsabile del procedimento; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
richiamata la deliberazione n. 331 del 06/10/2022 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 630 del 
04/10/2021. Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo I.4 N° 4; 

0002307 del 12/12/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.: “Codice dei 
contratti pubblici”; 
 
Viste la richiesta della S.C. Innovazione e Sicurezza Informatica e Ciclo della 
Performance, prot. 0115819 del 19/09/2022, agli atti, per la fornitura di servizio 
di Upgrade Licenze Antivirus SEP a SESC (Symantec Edpoint Security 
Complete) ed integrazione Licenze SESC e servizio di migrazione da SEP a 
SESC; 
 

Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 
66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89 …..” e dato 
atto che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle 
relative categorie merceologiche;  
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito 
in legge 30/07/2004 n.191 - ma che i prodotti di cui all’oggetto non rientrano, 
per tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva; 
 
Evidenziato che, ai fini della selezione delle ditte da invitare, si è proceduto alla 
pubblicazione, sul profilo “Committente”, di un avviso di manifestazione di 
interesse (Prot. 0120986 del 29/09/2022) per un periodo di 15 giorni, in 
relazione al quale hanno presentato richiesta di partecipazione le seguenti ditte:  
 

N. Ragione Sociale Partita iva 

1 
ADFOR SRL 05076940153 

2 
TELECOM ITALIA SPA 00488410010 

3 
SETEK SRL 02082040680 

4 
ROSSI COMPUTER SNC DI ROSSI METELLO & 
C 

01811560042 

 
Tenuto conto che, sulla base di quanto sopra, con lettera prot. n. 137167 del 
02/11/2022, è stata avviata una richiesta di preventivi (ID N. 161065083) tramite 
la piattaforma SINTEL ai sensi l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76 del 
16.07.2020, convertito dalla Legge 120/2020, così come modificato dal D.L. 77 
del 31.05.2021, finalizzato all’affidamento diretto della fornitura in oggetto;  
 
Accertato che, entro il termine previsto hanno trasmesso preventivo e 
documentazione tecnica richiesta le seguenti ditte, come di seguito dettagliato: 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 
Rossi Computer snc di Rossi Metello & C 

Descrizione

Importo unitario Iva 

Esclusa 

Importo totale servizio  

per 36 mesi Iva Esclusa
Upgrade Licenze Antivirus SEP a SESC 

(Symantec Edpoint Security Complete), ed 

integrazione Licenze SESC (300) – Codice 

prodotto/licenza SESC-SES-SUB

31,66€                         94.980,00€                       

Servizio di migrazione da SEP a SESC 22.000,00€                  22.000,00€                       

Giornate specialistiche a consumo 5/anno 1.100,00€                    16.500,00€                       

TOTALE 133.480,00 €  
 
Setek SrL 

Descrizione

Importo unitario Iva 

Esclusa 

Importo totale servizio  

per 36 mesi Iva Esclusa

Upgrade Licenze Antivirus SEP a SESC 

(Symantec Edpoint Security Complete), ed 

integrazione Licenze SESC (300) – Codice 

prodotto/licenza SESC-SES-SUB

41,67€                         125.010,00€                     

Servizio di migrazione da SEP a SESC 750,00€                       750,00€                            

Giornate specialistiche a consumo 5/anno 100,00€                       1.500,00€                         
TOTALE 127.260,00 €  
 
Preso atto che la lettera di richiesta preventivi, quale modalità di individuazione 
del miglior offerente, prevede che: “Il preventivo meglio rispondente alle 
esigenze dell’Amministrazione verrà selezionato tramite valutazione dei 
preventivi pervenuti e terrà conto, congiuntamente, dell’idoneità/congruità dei 
prodotti alle caratteristiche richieste e della congruità del prezzo offerto. 
L’affidamento sarà adeguatamente motivato con specifica relazione”; 
 
Rilevato che la documentazione tecnica, unitamente ai preventivi pervenuti, è 
stata trasmessa, con prot. 143740 del 15/11/2022, alla S.C. Innovazione e 
Sicurezza Informatica e Ciclo della Performance per la verifica della conformità 
e congruità; 
 
Preso atto della nota prot. 0151484 del 01/12/2022 della S.C. Innovazione e 
Sicurezza Informatica e Ciclo della Performance ad oggetto “Confronto  
preventivi richiesta Sintel 161065083”, agli atti, da cui, relativamente ai 
preventivi e documentazione tecnica allegata dalle ditte, si rileva quanto segue: 
 
“Tenuto conto che i prodotti e i servizi offerti da entrambe le ditte sono conformi 
alla richiesta; 
Considerato che la fornitura di giornate specialistiche a consumo non risulta più 
rispondente alle attuali esigenze; 
Visto il minor prezzo previsto per la fornitura delle licenze e del servizio di 
migrazione, si propone l’affidamento alla ditta Rossi Computer.” 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Ritenuto, pertanto, in relazione a quanto sopra specificato dalla S.C. 
Innovazione e Sicurezza Informatica e Ciclo della Performance, di affidare alla 
Ditta Rossi Computer snc di Rossi Metello & C – Piazza Europa, 24 – Cuneo - 
P.IVA/C.F. 01811560042– PEC rossicomputers@pec.cnnet.it la fornitura, per 
un periodo di 36 mesi, del servizio di Upgrade Licenze Antivirus SEP a SESC 
(Symantec Edpoint Security Complete) ed integrazione Licenze SESC e 
servizio di migrazione da SEP a SESC per un periodo di 36 mesi, per un 
importo di € 116.980,00, IVA esclusa, così suddiviso: 
€  94.980,00 per Upgrade licenze; 
€ 22.000,00 per servizio di migrazione da SEP a SECS; 
 
 
Ritenuto di individuare quale Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il 
Funzionario della S.S Sistemi ed Innovazione Digitale (attualmente sig.ra 
Helene Barale), che sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali 
cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente normativa 
anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento delle attività previste dal DM 
49/2018, inclusa l’attività di gestione del contratto anche dal punto di vista 
tecnico contabile (gestione su NFS); 
 
Stabilito che le somme relative al presente provvedimento rientreranno nella 
programmazione della Macro area afferente, nell’ambito delle disponibilità 
complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 
 
Acquisito il parere favorevole della Macro Area FAC relativamente alla spesa 
oggetto del presente provvedimento; 
 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 

 rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

 rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
 

DETERMINA 
 

Di affidare la fornitura in oggetto, per le motivazioni dettagliate in premessa, alla 
Ditta alla Ditta Rossi Computer snc di Rossi Metello & C – Piazza Europa, 24 – 
Cuneo - P.IVA/C.F. 01811560042– PEC rossicomputers@pec.cnnet.it, per un 
importo di €142.751,60, IVA inclusa. 

 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 116.980,00 IVA esclusa, pari a euro 
142.751,60 IVA 22% inclusa, sarà così imputata: 

mailto:rossicomputers@pec.cnnet.it


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 

 
Di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Innovazione e Sicurezza 
Informatica e Ciclo della Performance e al Direttore dell’esecuzione del 
contratto per gli adempimenti di rispettiva competenza. 
 
Di affidare, in considerazione delle specifiche competenze in materia, le 
funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto sig.ra Helene Barale  della S.S 
Sistemi ed Innovazione Digitale, alla quale competerà lo svolgimento delle 
attività previste dal DM 49/2018, inclusa l’attività di gestione del contratto anche 
dal punto di vista tecnico contabile (gestione su NFS), unitamente all’obbligo di 
comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza, 
ai sensi della vigente normativa anticorruzione e al quale competeranno tutte le 
attività di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile 
(gestione su NFS). 
 
Di dare atto che la quota da accantonare ai sensi dell’art. 113 del D.lgs 50/2016 
e ss.mm.ii, quantificata in base ai criteri stabiliti dal regolamento aziendale 
approvato con deliberazione n. 88/2022, ammonta a Euro 2.670,00 e che la 
stessa verrà registrata sul conto 3.10.16.34 del bilancio di competenza con 
apposito provvedimento. 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, della L.R. n. 10/1995, stante la necessità di garantire la 
migrazione delle licenze antivirus in uso prima dell’attuale scadenza prevista il 
31/12/2022. 
 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

Anno 

competenza  

Nome del Budget Conto  Descrizione conto Importo  

2023 FAC/CED 3.10.02.06 Manutenzione 

software  

142.715,60 


